
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:

  

Naše obec 

Mgr. Ivana Talianová 

Prvouka, 3. ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-VPP-51 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

III. A 

1. 10. 2012 

Mgr. Ivana Talianová 

Anotace: Výuková prezentace slouží k získání informací o českých městech a vesnicích, seznámí  žáky s rozdílem mezi 

vesnicemi a městy.  

  
Metodický popis: Prezentace je vytvořena pro výkladovou nebo opakovací hodinu. Po shlédnutí prezentace následuje 

práce s mapou ČR.  



Naše obec 



                     Obce vznikaly z malých osad                     
v úrodné krajině, kde mohli lidé obdělávat   půdu.  

 Zajišťovali si tak obživu pro sebe i pro zvířata, 
která chovali. Se vznikem řemesel si začali lidé 
řemeslné výrobky, zvířata a vypěstované rostliny 
vyměňovat (později i prodávat).  

 Obce se staly centry zemědělců,            
řemeslníků a obchodníků. 



Malé obce nazýváme vesnice. 

Bývají obklopeny 
přírodou. V jejich 
okolí jsou pole, 
louky a lesy. Je 
zde většinou 
zdravější životní 
prostředí než ve 
velkých městech. 



Velké obce, ve kterých žije víc než 3000 obyvatel 
nazýváme města. 



Střed města neboli centrum tvoří jeho nejstarší 
část. Nachází se zde jedno nebo více náměstí. Na 
náměstí nebo v jeho těsné blízkosti stává 
radnice, kostel a jiné historické budovy. 



Ve městech bývají zdravotnická zařízení, 
  
 
 vzdělávací a kulturní zařízení, 
 
 
sportovní centra, 
 
 
  na okraji měst výrobní podniky. 



Naše největší města jsou: 

Praha 

 



Brno 



Ostrava 



Úkol: 
 
Na mapě ČR vyhledejte svoji obec a 
ukazujte, kterým směrem od ní leží tato 
velká města. 
 
Hledejte na mapě další města a vesnice. 



Autor: 

 Mgr. Ivana Talianová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

září 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

Archiv autora. 
[1] Obr. 1 Microsoft Office – Word – Klipart 
[2] Obr. 2 Microsoft Office – Word -  Klipart 
[3] Obr. 3 Microsoft Office – Word – Klipart 
[4] Obr. 4 Microsoft Office – Word -  Klipart 
[5] Obr. 5 Microsoft Office – Word – Klipart 
[6] Obr. 6 Microsoft Office – Word -  Klipart 
[7] Obr. 7 Microsoft Office – Word – Klipart 
[8] Obr. 8 Microsoft Office – Word -  Klipart 
[9] Obr. 9 Microsoft Office – Word – Klipart 
[10] Obr. 10 Microsoft Office – Word -  Klipart 
[11] Obr. 11 Microsoft Office – Word – Klipart 
[12] Obr. 12 Microsoft Office – Word -  Klipart 
[13] Obr. 13 Microsoft Office – Word – Klipart 
[14] Obr. 14 Microsoft Office – Word -  Klipart 
[15] Obr. 15 Microsoft Office – Word – Klipart 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


